M. Antonius avorum nostrorum temporibus clarissimus orator incesti reus agebatur. cuius in iudicio accusatores servum in quaestionem perseverantissime

*9 主語が「君」すなわちマラトゥスであるとしても、彼は拷問の執行自体を他人に委ねても構わない。*ure* などの一連の命令形によって、「私」は奴隷の生殺与奪権を持つマラトゥスに、拷問が執行されることを認めるよう命じていると考えればよい。たとえば、*Verg. Aen.* 6.152 でシビュラはアエネーアースにミーセーヌスの亡骸を運び出し、墓に安置することを命ずるが、実際に亡骸の搬送と埋葬にあたるのは、英雄の同志たちである。

*10 P. Fedeli (*Properzio. Elegie Libro IV*, Bari, Adriatica 1965, ad 4.7.35) は、以下の箇所を比較例として挙げている。*Vitr.* 7.9.5; *Plaut. Asin.* 548 ss; *Cic. Verr.* 2.5.163; *Lucr.* 3.1017; *Val. Max.* 6.8.1. また、R. Dimundo (*Properzio 4.7*, Bari, Edipuglia 1990, ad loc.) は *Plaut. Asin.* の他、以下の箇所を挙げている。*Hor. Epist.* 1.15.36; *Tib.* 1.5.5-6; *Tib.* 1.9.21-22; *Sen. Epist.* 78.19; *Petr.* 105.4. プラウトゥスは、カタログ風に奴隷が受ける拷問器具を列挙している。*qui advorsum stimulos, lamminas crucesque compedesque, | nervos, catenas, carceres, numellas, pedicas, boias, | inductoresque acerrumos gnarosque nostri tergi* (家畜用の突き棒、熱した刃、十字架、手枷、首縄、鎖、牢獄、首枷、足枷、首輪、極めて冷酷にして、我らの背中を知る絵描き (= 鞭) に対する者は……)。ウァレリウス・マクシムスの例については、本考察の後続部分を参照。

postulabant, quod ab eo, cum ad stuprum irent, lanternam praelatam contenderent. erat autem is etiam tum inberbis et stabat (in) corona videbatque rem ad suos cruciatus pertinere, nec tamen eos fugitavit. ille vero, ut domum quoque ventum est, Antonium hoc nomine vehementius confusum et sollicitum ultro est hortatus ut se iudicibus torquendum traderet, adfirmans nullum ore suo verbum exiturum, quo causa eius laederetur, ac promissi fidem mira patientia praestitit: plurimis etenim laceratus verberibus eculeoque inpositus, candentibus etiam lamminis ustus omnem vim accusationis custodita rei salute subvertit. argui fortuna merito potest, quod tam pium et tam fortem spiritum servili nomine inclusit. (Valerius, 6.8.1)

我々の父祖の時代もっとも高名な弁論家であったマルクス・アントーニウスが、不貞の罪で告訴されたときのことである。告発者らは、彼の奴隷を法廷の場で吟味するよう、極めて執拗に要求した。というのも、彼らの言うところでは、アントーニウスが密会に向かう際、彼が提灯を携えていたからである。奴隷は当時まだ髭も生えておらず、傍聴人たちのあいだに立っていた。事は自分の拷問にかかわることを分かっていたが、拷問から逃げることはなかった。むしろ彼は、家に戻るや否や、このためにひどく狼狽し心配したアントーニウスを、自分の方から促し、自身を拷問にかけるべく裁判官に引渡すように言った。自分は主人の分が悪くなるような言葉をけつて口から漏らすことはないと言明し、そしてその約束が嘘でないことを驚くべき忍耐で示した。実際、何度となく鞭で打たれ、木馬責めに合い、熱した刃ですら焼かれたが、被告の安泰を守り、告発に基づくあらゆる責め苦を斥けたのだった。運命が非難されるのも当然のことであり得よう。というのも、かくも忠義で勇気ある精神を、下郎の名に閉じ込めてしまったからである。

木馬責めは別としても、熱した刃を体に当てたり、鞭打ちを加える拷問は、1.9.21-22 で言われている責め苦とも共通している。奴隷が主人を不貞の糾弾から守ろうとしている状況も（もっともマラトウスの奴隷たちは酒を飲んだり、眠っているあいだに秘匿すべきことをついつい喋ってしまうのだが）、1.9 に類似している。マルクス・アントーニウスについての上記のようなエピソードを伝える作家は、ヴァレリウス以外には知られていないが、時代的に言って、彼よりもアントーニウスに近いティブッルスもまた知っていたはずである。そして、詩人は 1.9 を創作するときに、このエピソードを念頭に置いていた可能性もある。マラトウスの奴隷よろしく、彼が逢引をするときに何度もその提灯持ちすら務めたことに触れた 41-42 (O quotiens, vobis ne quisquam conscius esset, | ipse comes